Дело № 1-216/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 15 января 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

с участием: государственного обвинителя Большакова А.А., 

подсудимого ФИО14,

защитника – адвоката Чистова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: д. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 2 декабря 2022 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 226 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 207 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

4 сентября 2023 г. в 18 часов 35 минут ФИО14, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, из хулиганских побуждений, с целью нарушения общественного порядка, дестабилизации обстановки, создания паники, парализации нормальной деятельности объектов социальной инфраструктуры на территории г. Кургана, отвлечения сил и средств правоохранительных органов и специальных служб, оказания воздействия на принятие УМВД России по г. Кургану незамедлительных мер по реагированию на сообщение о готовящемся акте терроризма, решил позвонить по единому номеру вызова служб полиции Российской Федерации «02» и не представившись, сообщить заведомо ложную информацию о готовящемся взрыве, создающую опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий на объекте социальной инфраструктуры – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Кургана «Средняя общеобразовательная школа №» (далее МБОУ г. Кургана «СОШ №»), расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, во исполнение задуманного, ФИО14, осознавая противоправность доведения до сотрудников полиции заведомо ложных сведений о готовящемся акте терроризма, желая наступления общественно опасных последствий, грубо нарушая общественный порядок и общественную безопасность, а также нормальную деятельность правоохранительных органов и специальных служб, выражая явное не уважение к обществу, нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, продиктованные желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, незаконно, умышленно, в устной форме, 4 сентября 2023 г. в 18 часов 35 минуты, со своего сотового телефона с абонентским номером …8735, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил звонок по единому номеру вызова служб полиции «02» и сообщил заведомо ложную информацию о готовящемся акте терроризма, о том что он заложил взрывное устройство - мину на выше указанном объекте социальной инфраструктуры - МБОУ г. Кургана «СОШ №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая при этом, что данное сообщение будет воспринято как реальная опасность гибели большого количества людей, причинения значительного имущественного ущерба от повреждения здания объекта социальной инфраструктуры на территории г. Кургана и находящегося в нем имущества, а сообщенная им информация повлечет парализацию нормальной деятельности объекта социальной инфраструктуры – МБОУ г. Кургана «СОШ №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, породит волнение и панику среди работников и посетителей указанного учреждения, тем самым нарушил нормальное функционирование органов правопорядка, силы и средства которых были направлены на проверку данного сообщения. 

На вышеуказанное сообщение ФИО14 был осуществлен выезд и работа на месте происшествия сотрудников следственно-оперативной группы ОП № 4 УМВД России по г. Кургану, ГУ МЧС России по Курганской области, ЦКС УМВД России по Курганской области, ОБППСП УМВД России по г. Кургану, что привело к необоснованному расходованию государственных средств на общую сумму 2469 рублей 33 копеек. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО14 свою виновность в совершении преступления признал частично, указав, что из-за состояния алкогольного опьянения в тот день плохо помнит обстоятельства произошедшего. 4 сентября 2023 г., находясь дома по адресу: 

<

адрес>, поругался с супругой, хотел ей сделать неприятное, чтобы его забрали в полицию. Со своего телефона он позвонил по номеру 02 и сообщил, что в школе заложено взрывное устройство. Никого взрывать он не хотел.

Свидетель ФИО1 дала показания, что 4 сентября 2023 г. распивала алкоголь с ФИО14, между ними возникла ссора, ФИО14 ушел на балкон, сказав, что сейчас к ним приедет полиция. Когда ФИО14 вернулся, они сидели в комнате, услышали, что пришла хозяйка квартиры, затем зашли сотрудники полиции и задержали ФИО14.

В ходе следствия свидетель ФИО2 пояснил, что он работает в должности начальника смены дежурной части в отделе полиции № УМВД России по г. Кургану, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 4 сентября 2023 г. он находился на суточном дежурстве, в 18 часов 36 минут по линии 020 поступил звонок с абонентского номера …8735. В ходе звонка неизвестный мужчина попросил соединить его с президентом, после чего сообщил, что заложил бомбу в школе. Данное сообщение им было незамедлительно зарегистрировано в КУСП № от 4 сентября 2023 г. и на место происшествия им был направлен автомобильный патруль. Информацию о минировании он передал в ЦКС УМВД России по г. Кургану. Сотрудником ЦКС УМВД России по Курганской области ФИО3 и служебной собакой была обследована территория МБОУ «СОШ №» по адресу: 

<

адрес> (установлено что это МБОУ «СОШ №» по адресу: 

<

адрес>), на предмет взрывчатых веществ и взрывных устройств. В ходе осмотра места происшествия взрывчатых веществ и взрывных устройств обнаружено не было, эвакуация людей не производилась. Через некоторое время данный гражданин, который сообщил о бомбе, сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по г. Кургану совместно с сотрудниками по ОВД ЦПЭ УМВД России по 

<

адрес> был задержан и доставлен в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где была установлена личность данного гражданина, им оказался ФИО14 (т. 1 л.д.112).

Допрошенный следователем свидетель ФИО5. сообщил, что он работает полицейским в ОБППСП УМВД России по г. Кургану, 4 сентября 2023 г. он находился на смене с полицейским ФИО6 и водителем ФИО7. В 18 часов 50 минут им из дежурной части ОП № УМВД России по г. Кургану поступил звонок, о том, что МБОУ г. Кургана «СОШ №», расположенная по адресу: 

<

адрес> заминирована. После чего они незамедлительно выехали по указанному адресу. На место они прибыли в 19 часов. В школе был только вахтер, которому они пояснили, что поступило сообщение о том, что данная школа заминирована и сейчас, по прибытию кинологов и МЧС, будет проведено обследование территории и здания МБОУ г. Кургана «СОШ №» на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств. Пока не было сотрудников МЧС и кинологов, они обследовали территорию школы. Лиц нарушающих общественный порядок и следов взлома обнаружено не было. После прибыли сотрудники МЧС, затем кинологи. Прибывшие на место кинологи, обследовали помещение школы, в ходе осмотра взрывчатых веществ и взрывных устройств не обнаружено (т.1 л.д.124-125).

В ходе следствия свидетель ФИО8 указал, что он работает начальником караула 16 пожарно – спасательной части. 4 сентября 2023 г. он находился на смене, в 19 часов 20 минуты в часть поступил звонок с ЦППС, о том, что МБОУ г. Кургана «СОШ №», расположенная по адресу: 

<

адрес>, заминирована. После чего, в 19 часов 21 минуты он совместно с старшим водителем ФИО15, помощником начальника караула ФИО9, командиром отделения ФИО10, пожарным ФИО11 выехали по указанному адресу. На место они прибыли в 19 часов 24 минут, заехали на территорию и установились на пожарный гидрант. На месте уже работали сотрудники полиции. Кинологи подъехали чуть позже. Прибывшие на место сотрудники полиции и кинолог обследовали территорию и здания МБОУ г. Кургана «СОШ №» (ранее СОШ №) на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств, в ходе осмотра взрывчатых веществ и взрывных устройств не обнаружено. Эвакуация людей не проводилась. На выезде они находились 49 минут (т.1 л.д.119).

Допрошенный следователем свидетель ФИО3 дал показания, что работает в должности младшего инспектора - кинолога отделения обнаружения и обозначения целевых объектов по их запасу ЦКС УМВД России по Курганской области. 4 сентября 2023 г. он находился на суточном дежурстве. Около 18 часов 50 минут из дежурной части ОП № УМВД России по г. Кургану поступило сообщение, о том, что в школе № заложена бомба (установлено что это МБОУ «СОШ №» по адресу: 

<

адрес>). После чего в 19 часов 50 минут он со служебной собакой, обученной поиску и обнаружению взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и боеприпасов на служебном автомобиле выдвинулись на место происшествия в МБОУ «СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, для выяснения всех обстоятельств произошедшего. По прибытию на место происшествия в 19 часов 50 минут по указанному адресу находились сотрудники МЧС России по Курганской области и сотрудники полиции. После чего им и служебной собакой была обследована территория, а так же административные здания на предмет взрывчатых веществ и взрывных устройств. В ходе осмотра места происшествия взрывных устройств и взрывчатых веществ обнаружено не было (т.1 л.д.130).

В ходе следствия свидетель ФИО12 пояснила, что работает в ГУВД помощником оперативного дежурного по 02. 4 сентября 2023 г. в конце смены в 18 часов 35 минут поступил звонок на номер 02, говорил мужчина, не представился, попросил связать его с президентом. Она пояснила, что нет такой технической возможности. Тогда мужчина пояснил, что мину заложил в 39 школе. Она ответила 39 школа, сейчас направим наряд полиции. После разговора с данным мужчиной она данную информацию передала в дежурную часть по территории происшествия в ОП №, так как СОШ №, в настоящее время «СОШ №» расположена на территории ОП № УМВД России по г. Кургану. Мужчина звонил с номера …8735 (т.1 л.д.116).

Кроме того, виновность ФИО14 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом ОБППСП от 4 сентября 2023 г., согласно которому обследована территория «СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, в результате каких-либо подозрительных веществ и устройств не обнаружено (т. 1 л.д. 4);

-протоколом осмотра места происшествия от 1 ноября 2023 г., в ходе которого осмотрена квартира 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 134-142);

-протоколом осмотра места происшествия от 26 октября 2023 г., в ходе которого осмотрено здание МБОУ «СОШ №» по адресу: 

<

адрес>, и прилегающая к ней территория, отражена обстановка после совершения преступления (т. 1 л.д. 143-153);

-протоколом выемки от 11 сентября 2023 г., в ходе которого у свидетеля ФИО13 изъят компакт диск с аудиозаписью телефонных разговоров, между абонентскими номерами ….8735 и «02» за 4 сентября 2023 г. и протоколом осмотра и прослушивания телефонограммы, согласно которой ФИО14 сообщил, что заложил мину в школе № (т.1 л.д. 47-50, 51-56);

-протоколом личного досмотра ФИО14 от 4 сентября 2023 г., в ходе которого у него изъят телефон с номером …8735 и протоколом его осмотра (т.1 л.д.8, 89-92); 

-справкой от 10 октября 2023 г., согласно которой сумма понесенных затрат на выезд личного состава Главного управления МЧС по Курганской области на транспорте 4 сентября 2023 г. к МБОУ г. Кургана «СОШ №» по адресу 

<

адрес>, составила 1690 рублей 87 копеек (т. 1 л.д. 98);

-справкой от 18 октября 2023 г., согласно которой сумма понесенных затрат на выплату денежного довольствия младшего инспектора-кинолога отделения обнаружения и обозначения целевых объектов запасу ЦКС УМВД России по Курганской области прапорщика полиции ФИО3. 4 сентября 2023 г. к МБОУ г. Кургана «СОШ №» по адресу 

<

адрес>, составила 89 рублей 56 копеек (т. 1 л.д. 105);

-справкой от 1 ноября 2023 г., согласно которой сумма понесенных эксплуатационных затрат на выезд сотрудника старшего лейтенанта полиции ФИО4 на служебном автомобиле ВИС, г.н. №, на ложный вызов к МБОУ г. Кургана «СОШ №» по адресу 

<

адрес>, составила 97 рублей 15 копеек (т. 1 л.д. 104);

-справкой от 1 ноября 2023 г., согласно которой денежное довольствие, связанное с выездом сотрудников УМВД России по г. Кургану на место происшествия 4 сентября 2023 г. с 19 часов до 20 часов 15 минут – 591 рубль 75 копеек (т. 1 л.д. 107);

-заключением эксперта № 6/628 от 19 октября 2023 г., согласно которому голос и звучащая речь на представленной на экспертное исследование фонограмме, зафиксированной на оптическом носителе, принадлежит ФИО14 (т.1 л.д. 66-80);

-протокол осмотра предметов от 1 ноября 2023 г., в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «ТЕЛЕ2», в котором отражена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера …8735 за период с 1 по 4 сентября 2023 г., согласно которому указанный абонентский номер зарегистрирован на ФИО14 и с данного абонентского номера осуществлялись звонки на номер экстренно оперативной службы «020» 4 сентября 2023 г. в 18 часов 35 минут 7 секунда, в 18 часов 35 минут 50 секунда (т.1 л.д. 170-173).

Исследованные доказательства суд считает допустимыми и достаточными для признания доказанной виновности ФИО14 в совершении изложенного преступления. 

Сам подсудимый не отрицает, что сделал звонок в полицию и сообщил заведомо ложную информацию о готовящемся взрыве в школе. Вина ФИО14 в заведомо ложном сообщении об акте терроризма также подтверждается сведениями от сотового оператора по его номеру телефона и заключением эксперта № 6/628, согласно которому голос лица, который сообщил о заложенном взрывном устройстве в школе, принадлежит подсудимому. В результате ложного сообщения ФИО14 об акте терроризма был осуществлен выезд и работа на месте происшествия специальных служб, поскольку само сообщение содержало в себе опасность гибели людей и причинение значительного имущественного ущерба, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО8 и ФИО2. Подсудимый сообщил о готовящемся взрыве в школе, которая относится к объектам социальной инфраструктуры.

Суд отвергает показания ФИО14, что он не имел хулиганского мотива на совершение преступления, поскольку его бытовая ссора с ФИО1 в квартире никак не могла быть связана с ложным сообщением об акте терроризма в школе.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 207 УК РФ – заведомо ложное сообщение об акте терроризма, то есть заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, в отношении объектов социальной инфраструктуры.

При назначении наказания Кайгородову суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, который характеризуется в целом положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

С учетом обусловленности содеянного употреблением спиртного, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО14, суд, руководствуясь ч.1.1 ст. 63 УК РФ, признает обстоятельство, отягчающее наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Об алкогольном опьянении подсудимого свидетельствуют его собственные показания, а также информация, сообщенная свидетелем ФИО1. При этом суд приходит к выводу, что указанное состояние повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступления, снизило чувство самоконтроля над собой.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, учитывая данные о личности ФИО14, который характеризуется в целом положительно, а также его материальное положение, наличие места работы и заработка, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, может способствовать его исправлению и достижению целей наказания.

Суд сохраняет условное осуждение подсудимому по приговору Курганского городского суда Курганской области от 2 декабря 2022 г., поскольку не представлено сведений, что он допускал нарушения возложенных обязанностей при условном осуждении, кроме того, совершил новое преступление против другого объекта.

Телефон ФИО14, который он использовал как средство совершения преступления, при осуществлении звонка с ложным сообщением об акте терроризма, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Оснований, для освобождения ФИО14 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу на выплату вознаграждения защитнику, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 207 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа 650 000 рублей.

Поскольку ФИО14 содержался под стражей с 5 по 6 сентября 2023 г., в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает ему наказание в виде штрафа до 600000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по г. Кургану л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банк ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИИ/УФК по Курганской области г. Курган, Кор/счет 40102810345370000037, Р/с 

<

***>, БИК 013735150, Наименование платежа: 188 1 16 03121 01 0000 140.

Наказание по приговору Курганского городского суда от 2 декабря 2022 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО14 в виде запрета определенных действий - отменить.

Взыскать с ФИО14 процессуальные издержки 11 159 рублей 60 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – диски - хранить в уголовном деле; сотовый телефон «Самсунг Галакси А10» с картой памяти - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин